
 

 

 
Volumen XX No. 8, Segunda Época, 
Fecha de publicación: 22  de enero de 2013  
 
 
 
 
  
 
 

 
 

SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 4°, 50, 72, Y  120  DEL REGLAMENTO INTERNO 
 DEL AYUNTAMIENTO Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ZAPOPAN, JALISCO. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Héctor Robles Peiro 
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAPOPAN 

 
 

Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 

 

 

 
Héctor Robles Peiro, Presidente del Ayuntamiento Constitucional de Zapopan, Jalisco, de conformidad con el 
artículo 42, fracción IV de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, a los 
habitantes del Municipio hago saber: 
 
Que por la Secretaría del Ayuntamiento, el Honorable Ayuntamiento de Zapopan, Jalisco, se me ha comunicado 
el siguiente: 
 

A C U E R D O :  
 
 
PRIMERO. Se aprueba la reforma al Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal 
de Zapopan, Jalisco, para quedar de la siguiente manera: 
 
Artículo 4º. En el ámbito de las esferas de competencia que establecen las leyes y reglamentos de aplicación 
municipal, las instancias, dependencias, unidades y entidades que conforman la administración pública municipal, 
bien en su calidad de organización centralizada, descentralizada o auxiliar, de conformidad con las políticas que 
establezcan las instancias correspondientes, conducirán su actividad en forma planificada y programada para el 
mantenimiento del orden público, la  eficaz prestación de los servicios públicos, garantizando el respeto a los 
Derechos Humanos, en beneficio de las personas que habitan y transitan en el Municipio de Zapopan. 
 
Artículo 50. Son obligaciones y atribuciones de la Comisión de Derechos Humanos: 
  

I. Vigilar que la administración municipal y todas sus autoridades en el ámbito de su competencia, 
promuevan, respeten, protejan y garanticen los Derechos Humanos de las personas de acuerdo 
con los principios de universalidad, interdependencia, indivisibilidad y progresividad, dando 
cuenta al Ayuntamiento en Pleno, al Presidente Municipal y a la Comisión Estatal de Derechos 
Humanos de cualquier trasgresión que a los mismos advierta; 

II. Proponer al Ayuntamiento en pleno la adopción de medidas que promuevan la cultura y difusión de los 
Derechos Humanos y las Garantías Individuales en el Municipio; 

III. Proponer la expedición de normas jurídicas y promover la reforma de los reglamentos vigentes, en 
aquellas disposiciones que tiendan a la eficientización y actualización plena de los derechos humanos de 
las personas; 

IV. Coadyuvar con las instancias, autoridades y organismos vinculados a los derechos humanos en la 
investigación de hechos que constituyan violaciones graves de Derechos Humanos, en el 
municipio; 

V. Visitar periódicamente las dependencias e instalaciones de los organismos municipales de reclusión o 
detención, a efecto de vigilar la exacta observancia de los Derechos Humanos y las Garantías de que 
son titulares los individuos privados de su libertad; y 

VI. Promover la capacitación en materia de Derechos Humanos para los servidores públicos municipales; 
VII. Promover y fomentar el respeto a los Derechos Humanos laborales de los servidores públicos 

municipales. 
VIII. Vigilar el cumplimiento de los funcionarios públicos municipales en su obligación a responder las 

recomendaciones y conciliaciones que les presenten los organismos encargados de la defensa de 
los Derechos Humanos. Cuando las recomendaciones no sean aceptadas y cumplidas por las 

3



 

 

 

autoridades o servidores públicos municipales, informarán a la Comisión Edilicia de Derechos 
Humanos, de manera fundada y motivada las causas de negativa. 

 
Artículo 72. Son obligaciones y atribuciones de la Comisión de Seguridad Pública y Protección Civil: 
I… 
II… 
III… 
IV... 
V. Vigilar que se establezca un sistema de información periódica de la actuación del personal de seguridad 
pública, protección civil y bomberos; y en el caso de que éstos incurran en faltas en el desempeño de sus 
funciones, violaciones a los derechos humanos o en la comisión de delitos, que se apliquen por la autoridad 
competente las sanciones que legalmente correspondan; 
VI…  
VII… 
VIII...  
IX. Vigilar que en todos los centros a que se refiere el inciso anterior, se apliquen las normas legales vigentes, 
evitando abusos y desviaciones en contra de los detenidos o recluidos, para que se respeten sus derechos 
humanos y garantías constitucionales; 
X…  
XI... 
 

CAPÍTULO XII 
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL 

 
Artículo 120. A la Dirección General de Seguridad Pública y Protección Civil le corresponde el despacho de los 
siguientes asuntos:  
 
 I…  
II… 
III. Proteger y respetar la vida, la integridad corporal, la dignidad y los derechos humanos y garantías de las 
personas, así como de sus bienes; 
IV…XIX.” 
 
SEGUNDO. Las presentes reformas entrarán en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta Municipal, 
una vez promulgada por el C. Presidente Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4



 

 

 

 
 
 
 
 

Salón de Sesiones del Ayuntamiento 
Zapopan, Jalisco, a 13 de diciembre de 2012 

 
 
 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 
Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 

 
 
 
Dado en el Palacio Municipal, a los trece días del mes de diciembre de dos mil doce 
 
 
 

El Presidente Municipal 
Dr. Héctor Robles Peiro 

 
 

El Secretario del Ayuntamiento 
Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5



 

 

 

 
   Reglamento Interno del Ayuntamiento y la  

  Administración Pública Municipal de Zapopan, Jal.  

   Vol. XI No. 12 publicado el 15 de junio de2004  
    historial  
    

Vol. No. Sumario Fecha 
    

XI 38 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116, Fracs.,XVIII, XIX y XX, adición del  
Cap. IV al Título IV y de un artículo 123 Bis del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

22/11/2004 

    Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XII 49 Se adiciona una fracción al artículo 56 y un artículo transitorio del Reglamento 25/11/2005 

  Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, 
Jalisco.  

    
XIII 3 Se adiciona el artículo 96 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 17/02/2006 

  Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XIII 10 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116 Fracs. XX, XXI, adición del  Cap. IV 
al Título V y de un artículo 123 Ter del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

07/04/2006 

    

XIII 36 Se autorizan las reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno del 21/11/2006 

  Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XIV 1 Se reforman y adicionan los artículos 29 y 44 al 71,derogando los artículos 72 01/02/2007 
  al 88 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública   
  Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XIV 7 Se adiciona un párrafo quinto al artículo 29; una fracción quinta al artículo 31 y  28/02/2007 
  reforma de sus fracciones III y IV; se adiciona un párrafo segundo al artículo 34;  
  se reforma el artículo 44 en sus fracciones III a la XXVII y se adicionan las frac-  
  ciones XXVIII a la XXX; se reforman los artículos 47 al 71, Integrando los textos  
   de los artículos 72 al 74, en vez de los derogados en estos numerales del  
   Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de  
   Zapopan, Jalisco.  
    

XIV 12 Se autorizan reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno del 15/06/2007 
  Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XIV 14 Se aprueba la adición al artículo 110 del Reglamento Interno del Ayuntamiento  14/08/2007 
  y la Administración Pública, Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XIV 36 Se aprueban reformas y adiciones a los artículos 13 y 15 del Reglamento  28/11/2007 
  Interno del Ayuntamiento  y la Administración Pública Municipal de Zapopan,  

6



 

 

 

  Jalisco.  
    

XV 9 Se reforma el artículo 124 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la    
  Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 17/01/2008 
    

XV 15 Se aprueban adiciones y reformas al artículo 121 de Reglamento Interno del  29/04/2008 
  Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.   
    

XVI 1 
Se modifican los artículos 38, 89, 90, 91, 92, 110,112, 114 al 118 y 120 del 
Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
Zapopan, Jalisco. 

05/02/2009 

    
XVI 20 Se aprueba la reforma y adición del artículo 111 del Reglamento Interno del  11/08/2009 

  Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco.  
    

XVI 30 Se aprueba la adición al artículo 7° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 30/10/2009 

    

XVII 54 Se autoriza la reforma al artículo 8° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/08/2010 

    

XVII 76 Se aprueba la adición del artículo 16 bis, al Reglamento Interno del Ayuntamiento y 
la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 13/10/2010 

    

XVII 79 Se aprueba la modificación al artículo 15 del Reglamento Interno del Ayuntamiento 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 13/10/2010 

    

XVIII11 11 Se aprueba una adición del artículo 31 bis, al Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

    

XVIII 12 Se aprueba la adición de una fracción XVIII al artículo 64 del Reglamento Interno 
del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

    

XVIII 13 Se autoriza la reforma a los artículos 31 y 101 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

    

XVIII 15 Se modifica el artículo 115, Frac. X y XI del Reglamento Interno del Ayuntamiento 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 12/01/2011 

XVIII 17bis Se autoriza la adición de la fracción XV bis del artículo 120 del Reglamento Interno 
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 20/01/2011 

    

XVIII 77 Se reforma el artículo 120 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 19/05/2011 

    

XVIII 102 Se aprueba la adición y reforma al artículo 29 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 25/08/2011 

    

XVIII 103 Se autoriza la adición a la fracción VI del artículo 56 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 25/08/2011 

 

7



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GACETA MUNICIPAL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, ES UNA PUBLICACIÓN OFICIAL EDITADA POR EL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, JAL. HIDALGO NO. 151 CABECERA 
MUNICIPAL, C.P. 45100. EDITOR RESPONSABLE LIC. SOFÍA CAMARENA NIEHUS, DISTRIBUIDO POR EL ARCHIVO MUNICIPAL DE ZAPOPAN, DR. LUIS FARAH NO. 1080, 
FRAC. LOS PARAÍSOS, TEL. 38 18 22 00, EXT. 1640 Y 1641 IMPRESO EN IMPRESOS COPITEK S.A. DE C.V., AV. LÓPEZ MATEOS NO. 2077, GUADALAJARA JAL TEL Y 
FAX 31 21 52 27. TIRAJE 200 EJEMPLARES. CUIDADO Y CORRECCIÓN DE LA EDICIÓN A CARGO DE LA LIC. MARÍA ELENA ZAMBRANO GUTIERREZ. 


